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Bogotá, 22 de septiembre de 2015  
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

 
 

PROCESO DE SELECCIÓN POR LISTA CORTA No. 005 - 2015  
 

OBJETO: 

 
Contratar la realización de visitas de control a los lugares de residencia del núcleo familiar de los 

beneficiarios de créditos del ICETEX con base en la información suministrada en los formularios de 
solicitud de crédito y verificar la información suministrada por el estudiante, así mismo contratar la 

realización de visitas de control a los Centros de Educación Superior Regional CERES con cartera vigente 

con el Icetex 
 

El siguiente es el Informe de Evaluación del Proceso por Lista Corta No. 005 de 2015, en la cual participaron los siguientes 
proponentes:  
 

DO MARQUETING S.A.S 
COSINTE CONSULTORIA SEGURIDAD INTEGRAL Y COMPAÑÍA LTDA 

VIEWS COLOMBIA S.A.S 
 

PRIMERA  PARTE: Inicialmente se examinará el resultado de la evaluación de los requisitos habilitantes jurídicos (literal 
A), financiero (literal B) y técnicos (literal C). 

 
SEGUNDA PARTE: Posteriormente se examinará si los proponentes cumplen con la totalidad de los requisitos habilitantes 
mínimos de participación.  
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PRIMERA  PARTE: 

 
 

 
 

 

 
VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS HABILITANTES 
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A. VERIFICACIÓN PARCIAL DE LOS REQUISITOS HABILITANTES - DE ORDEN JURÍDICO: 
 

 

PROPONENTES 

  

DOCUMENTOS 
REQUERIDOS 

FOLIOS  
DO MARQUETING S.A.S 

 
FOLIOS  

COSINTE LTDA 
CONSULTORIA 

SEGURIDAD INTEGRAL 
Y COMPAÑÍA LTDA 

 

FOLIOS 

 
 
 

VIEWS COLOMBIA 
S.A.S 

 

1 
DOCUMENTOS 
DE CARÁCTER 
LEGAL 

    

  

  

  

  

1.1 

 
1- OFERTA  
DEBIDAMENTE 
FIRMADA 
 
Requisito que se cumple con la 
firma de la carta de presentación 
de la oferta por parte de la 
persona legalmente facultada, la 
cual debe allegarse con la 
propuesta que se presenta. 
 
Debe ser firmada por el 
proponente: persona natural, 
representante legal para 
personas jurídicas, persona 
designada para representarlo en 
caso de consorcio o unión 
temporal, o apoderado 
debidamente constituido, evento 
en el cual se debe anexar el 
poder autenticado donde se 
especifique si se otorga poder 
para presentar la oferta, o para 
presentar ésta y participar en 
todo el proceso de selección. El 
poder para presentar la 

1-4 

Presenta oferta firmada 

por el Representante 

Legal diligenciada según 

el Formato 1. Adjunta 

fotocopia de la cédula de 

ciudadanía de quien 

suscribe la oferta (fl 36).  

CUMPLE. 

02-08 

Presenta oferta firmada 

por el Representante 

Legal de la Unión 

Temporal diligenciada 

según el Formato 1. 

Adjunta fotocopia de la 

cédula de ciudadanía 

de quien suscribe la 

oferta (fl 09).  

CUMPLE. 

016-019 

Presenta oferta 

firmada por el 

Representante Legal 

diligenciada según el 

Formato 1. Adjunta 

fotocopia de la cédula 

de ciudadanía de quien 

suscribe la oferta (fl 

020). 

CUMPLE 
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propuesta también podrá incluir la 
facultad, en caso de ser 
beneficiario de la adjudicación, 
para suscribir el contrato 
respectivo. En caso contrario, 
señalar que el apoderado solo 
tiene la facultad para presentar la 
oferta y señalar en forma expresa 
el nombre del Representante 
Legal se reserva la facultad de 
suscribir el contrato.  
 
En estos eventos el poder deberá 
ser anexado con esas 
formalidades junto con la carta de 
presentación de la propuesta. 
 
Antecediendo a la firma, se debe 
indicar en forma clara el nombre 
de la persona que suscribe la 
oferta. 
 
Junto con la carta de 
presentación, el proponente debe 
aportar fotocopia de la cédula de 
ciudadanía de quien suscribe la 
oferta. 
 
La carta de presentación se 
deberá diligenciar de conformidad 
con el Anexo Carta de 
presentación. 

1.2 

2. DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 
 

 
 
 

N/A N/A N/A 
N/A 

 
N/A 

 

 N/A     
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1.3 

3. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL Y/O 
DOCUMENTO IDÓNEO:   

Si la propuesta la presenta una 
persona jurídica, debe allegar el 
certificado de existencia y 
representación legal, expedido 
por la  respectiva la Cámara de 
Comercio dentro de los quince 
(15) días hábiles anteriores al 
cierre del presente proceso de 
selección pública, donde conste 
quién ejerce la representación 
legal, las facultades del mismo, el 
objeto social, dentro del cual se 
debe hallar el objeto del presente 
proceso  y la duración de la 
sociedad. 
 
(...)  
 
La sociedad debe tener una 
duración no inferior al plazo del 
contrato y un año más. 
 
Cuando el monto de la propuesta 
fuere superior al límite autorizado 
al Representante Legal, el 
oferente deberá allegar la 
correspondiente autorización la 
cual debe ser impartida por la 
Junta de Socios o el estamento 
de la sociedad que tenga esa 
función. 
 
En el evento que del contenido 
del Certificado expedido por la 
Cámara de Comercio se haga la 
remisión a los estatutos de la 
Sociedad para establecer las 
facultades del Representante 
Legal, el oferente deberá anexar 
copia de la parte pertinente de 
dichos estatutos, y si de éstos se 
desprende que hay limitación 
para presentar la propuesta en 
cuanto a su monto, se deberá 
igualmente allegar la 
correspondiente autorización la 

20-22 

Presenta Certificado de 

la Cámara de Comercio 

de Bogotá del 8 de 

SEPTIEMBRE de 2015. 

 

Constitución: 

 

18 de abril de 1996.  

 

Observación: 

 

Validar si el 

Representante legal es 

Accionista  

 

ACLARAR 

DOCUMENTO PARA 

ESTABLECER SI EL 

REPRESENTANTE 

LEGAL REQUIERE 

AUTORIZACIÓN PARA 

CONTRATAR POR LA 

CUANTÍA DEL 

CONTRATO 

 

Nota:  

 

La entidad solicitó  

subsanar este 

requisito a través del 

correo contratos de 

16 de septiembre de 

2015.  

 

012-016 

Presenta Certificado de 

la Cámara de Comercio 

de Bogotá del 9 de 

SEPTIEMBRE de 2015.  

 

 

Constitución: 

 

8 de julio de 1996.  

 

 

 

 

CUMPLE 

21-26 

  

 

Presenta Certificado de 

la Cámara de Comercio 

de Bogotá del 8 de 

SEPTIEMBRE de 2015 

 

 

Constitución: 

 

8 de junio de 2006.  

 

OBSERVACIÓN 

 

(Menos de diez años 

de constitución 

requerida en el 

numeral 3.3.1 

REQUISITOS DE 

EXPERIENCIA 

GENERAL DEL PLIEGO 

DE CONDICIONES) 

 

NO CUMPLE CON LA 

EXPERIENCIA 

GENERAL 
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cual debe ser impartida por la 
Junta de Socios o el estamento 
de la sociedad que tenga esa 
función. 
 
Si la propuesta se presenta a 
nombre de una Sucursal, se 
deberán anexar los Certificados 
tanto de la Sucursal como de la 
Casa principal. 

(…) 

Dentro del término 

concedido no dio 

respuesta. 

 

NO ACREDITÓ LO 

SOLICITADO.       

1.4 

4. CERTIFICADO DE 
INSCRIPCIÓN EN EL 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES, 
EXPEDIDO POR LA 
CÁMARA DE COMERCIO 
DE LA JURISDICCIÓN 
DONDE TENGA EL 
ASIENTO PRINCIPAL DE 
SUS NEGOCIOS 
(PERSONAS NATURALES) 
O EL DOMICILIO 
PRINCIPAL (PERSONAS 
JURÍDICAS). 
 

Los interesados en 
participar en este 
proceso, deberán estar 
inscritos en el Registro 
Único de Proponentes.  
 
Los proponentes deben 
allegar el certificado de 
inscripción en el RUP, 
expedido por 
respectiva la Cámara 
de Comercio dentro de 
los treinta (30) días 
calendario antes de la 

23-26 

Presenta Certificado de 

la Cámara de Comercio 

de Bogotá del 25 de 

Mayo de 2012.  

 

Allegar Certificado de 

cámara de Comercio con 

fecha reciente no mayor 

a 30 días calendario 

   

SUBSANAR 

 

Nota:  

 

La entidad solicitó  

subsanar este 

requisito a través del 

correo contratos de 

16 de septiembre de 

2015.  

 

Dentro del término 

concedido EL 

PROPONENTE no dio 

respuesta. 

17-24 

Presenta Certificado de 

la Cámara de Comercio 

de Bogotá del 19 de 

AGOSTO de 2015.  

 

Fecha última 

renovación del 

2015/03/17.  

 

No registra sanciones.  

 

CUMPLE  

027-037 

 

 

Presenta Certificado de 

la Cámara de Comercio 

de Bogotá del 18 de 

Noviembre de 2013. 

  

 

Allegar Certificado de 

cámara de Comercio 

con fecha reciente no 

mayor a 30 días 

calendario 

   

SUBSANAR 

 

NOTA:  

 

La entidad solicitó  

subsanar este 

requisito a través 

del correo contratos 

de 16 de septiembre 

de 2015.  
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fecha de presentación 
de la propuesta.  
 
Este certificado deberá 
estar vigente y en firme 
para dicha fecha, pero 
en todo caso deberá 
estar en firme a la 
fecha de adjudicación 
del proceso. 
 
En este documento se 
hará LA 
VERIFICACIÓN 
SOBRE LA 
EXISTENCIA DE 
MULTAS Y 
SANCIONES DE LOS 
PROPONENTES.    
.  

 

NO ACEDITÓ LO 

SOLICITADO.       

 

Dentro del término 

concedido Y HASTA 

LA ADJUDICACIÓN 

EL PROPONENTE NO 

APORTÓ EL RUT 

ACTUALIZADO CON 

FECHA RECIENTE. 

ANEXA  

CONSTANCIA DE 

PAGO DE DERECHOS 

DE INSCRIPCIÓN EN 

EL RUP.   

 

NO ACREDITÓ 

REQUISITO EN LA 

OPORTUNIDAD 

REQUERIDA. 

1.5 

 
5. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA OFERTA 
 
De conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 29 del Manual de 
Contratación de la entidad, los 
oferentes deberán otorgar como 
mecanismo de cobertura, una 
póliza de seguros expedida en 
formato único a favor de 
entidades estatales, la cual debe 
constituirse por la suma 
equivalente al diez por ciento 
(10%) del valor del presupuesto 
oficial . Las cifras del valor de la 
póliza deben expresarse en 
pesos, sin utilizar decimales, para 
lo cual se aproximará al múltiplo 
de mil inmediato, teniendo en 
cuenta reducir al valor inferior si 
el decimal es de 1 a 49 y 
aproximar al siguiente superior, si 

28-30 

PRESENTÓ GARANTÍA 

DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA PÓLIZA 

NUMERO 21-44-

101205791 ANEXO 0 

EXPEDIDA POR 

SEGUROS DEL ESTADO 

S.A  

 

 

 

CUMPLE 

26-34 

 

PRESENTÓ GARANTÍA 

DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA PÓLIZA 

NUMERO 21-44-

101205966 ANEXO 0 

EXPEDIDA POR 

SEGUROS DEL ESTADO 

S.A  

 

Vigencia desde 

11/09/2015 hasta 

30/11/2015 

 

 

039 

 

 

PRESENTÓ BORRADOR 

DE UNA GARANTÍA 

QUE NO IMPLICA 

ACEPTACIÓN DE 

RIESGO POR PARTE  

DE SEGUROS DEL 

ESTADO S.A SIN 

FIRMAS DE LA 

GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA PÓLIZA 

NUMERO 21-44-0  
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el decimal es de 50 a 99. 
 
Dicha garantía debe estar 
constituida a favor deL ICETEX, 
con una vigencia mínima 
aproximada de tres (3) meses 
contados a partir de la fecha de 
presentación de la oferta hasta la 
aprobación de la garantía que 
ampara los riesgos propios de la 
etapa contractual; debe estar 
referida al presente proceso de 
contratación y encontrarse 
firmada por quien emite dicha 
garantía. 
 
(...)  
 
 
 
En caso que la fecha de cierre de 
la selección se amplíe, debe 
tenerse en cuenta la nueva fecha 
para efecto de la vigencia de la 
garantía.  

OBSERVACIÓN 

 

No cubre vigencia 

mínima de tres (3) 

meses requerida en 

el numeral 6 

Requisitos Mínimos 

de Orden Legal 

Documentos 

Jurídicos que debe 

contener la 

Propuesta 

 

SUBSANAR  

 

NOTA: 

 

La entidad solicitó  

subsanar este 

requisito a través del 

correo contratos de 

16 de septiembre de 

2015. Dentro del 

término concedido 

EL PROPONENTE 

APORTÓ ANEXO 1 A 

LA PÓLIZA DE 

GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 

PRESENTADA CON LA 

OFERTA VIGENTE 

POR TRES MESES  

 

OBSERVACIÓN:  

 

DEBE SUBSABAR 

DOCUMENTO 

PRESENTANDO EL 

ORIGINAL FIRMADO 

DE LA GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA.  

 

SUBSANAR 

 

La entidad solicitó  

subsanar este 

requisito a través 

del correo contratos 

de 16 de septiembre 

de 2015. Dentro del 

término concedido  

 

EL PROPONENTE 

APORTÓ LA PÓLIZA 

DE GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 

PRESENTADA CON 

LA OFERTA VIGENTE 

POR TRES MESES  

 

CUMPLE 
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CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

1.6 

6. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA 
SOBRE PAGO DE APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD 
SOCIAL  Y  PARAFISCALES 
(DILIGENCIAR ANEXO 2) 
 
 
Acreditar, con la certificación 
respectiva, estar dentro de los 
seis (6) meses anteriores a la 
fecha de presentación de la 
oferta, a paz y salvo con el pago 
de obligaciones asumidas por 
concepto de aportes parafiscales 
relativos al Sistema de Seguridad 
Social Integral, así como los 
propios del Sena, ICBF y Cajas 
de Compensación Familiar, 
cuando corresponda. Dicha 
certificación deberá encontrarse 
suscrita por la persona natural o 
su contador, o por el revisor fiscal 
o representante legal de la 
persona jurídica, según sea el 
caso. 
 
.  
 

27 

Presenta Anexo 2 

Certificación del Revisor 

Fiscal del 09 de 

septiembre de 2015.  

 

CUMPLE 

025 

Presenta Anexo 2 

Certificación del 

Revisor Fiscal del 11 de 

septiembre de 2015.  

 

 

CUMPLE 

 

 

038 

Presenta Anexo 2 

Certificación del 

Revisor Fiscal del 09  

de septiembre de 

2015.  

 

 

 

CUMPLE. 

1.7 

7. Fotocopia en tamaño 
igual al original del 
Registro Único Tributario, 
vigente a la fecha de 
presentación de la oferta. 

31-34 

Presenta RUT de la DIAN 

del 2015/07/04. 

 

 CUMPLE. 

035 

 

Presenta RUT de la 

DIAN del 2014/01/04. 

 

CUMPLE 

 

 

 

Presenta RUT de la 

DIAN del 2014/10/10. 

 

CUMPLE 
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1.8 

 
8. Hoja de Vida del 
Departamento Administrativo 
de la Función Pública para  
persona jurídica, 
debidamente diligenciada (El 
formato se debe bajar de la 
página web 
www.dafp.gov.co.). 

035 

Presenta Formato Unico 

de Hoja de Vida de la 

Función Pública. 

CUMPLE 

35 

Presenta el Formato 

Único de Hoja de Vida 

de la Función Pública.  

 

CUMPLE 

42 

Presenta el Formato 

Único de Hoja de Vida 

de la Función Pública.  

 

CUMPLE 

1.9 

9. Certificado de 
antecedentes 
disciplinarios vigente del 
representante legal y de 
la empresa no mayor a 
tres (3) meses, expedido 
por la Procuraduría 

General de la Nación. 

37-38 

Presenta Certificado de 

Antecedentes 

Disciplinarios de la 

Procuraduría del 08 de 

SEPTIEMBRE de 2015, 

de la empresa y el 

Representante Legal.  

 

CUMPLE. 

037-038 

 

Presenta Certificado de 

Antecedentes 

Disciplinarios de la 

Procuraduría del 09 de 

SEPTIEMBRE de 2015, 

de la empresa y el 

Representante Legal.  

 

CUMPLE. 

043-044 

 

Presenta Certificado de 

Antecedentes 

Disciplinarios de la 

Procuraduría del 08 de 

SEPTIEMBRE de 2015, 

de la empresa y el 

Representante Legal 

 

 

CUMPLE. 

1.10 

10. Certificado de 
Antecedentes de 
Responsabilidad Fiscal 
vigente del representante 
legal y de la empresa no 
mayor a tres (3) meses, 
expedido por la Contraloría 
General de la República 

39-40 

Presenta Certificación de 

la Contraloría General de 

la República del 8 de 

septiembre del año 2015 

de la empresa y el 

representante legal.  

 

CUMPLE 

39-40 

 

Presenta Certificación 

de la Contraloría 

General de la República 

del 9 de septiembre del 

año 2015 de la 

empresa y el 

representante legal.  

 

45-46 

 

Presenta Certificación 

de la Contraloría 

General de la 

República del 8 de 

septiembre del año 

2015 de la empresa y 

el representante legal.  
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CUMPLE 

CUMPLE 

1.11 

11. Certificación Bancaria 
donde conste el número y 
tipo de cuenta de ahorros o 
corriente a donde se le vayan 
a efectuar el desembolso de 
los dineros. 

41 

Presenta Certificación del 

Bancolombia expedida el 

7 de septiembre de 

2015.  

 

Cumple. 

041 

Presenta Certificación 

del Bancolombia 

expedida el 9 de 

septiembre de 2015.  

 

 

Cumple. 

047 

Presenta Certificación 

del Banco de Bogotá. 

Cuenta Activa,  

expedida el 9 de 

septiembre de 2015 

 

CUMPLE 

 

1.12 

12. Certificar bajo la 
gravedad de juramento que 
se entenderá prestado con la 
presentación de la  oferta, 
que el proponente no se 
encuentra incurso en ninguna 
de las causales de 
inhabilidad e incompatibilidad 
previstas en los artículos 8º y 
9º de la Ley 80 de 1993, el 
artículo 18 de la Ley 1150 de 
2007 que adicionó el literal j) 
al numeral 1° y un inciso al 
parágrafo 1° del artículo 8º 
de la Ley 80 de 1993, los 
artículos  1º, 2º y 90 de la 
Ley 1474 de 2011, y en los 
eventos de prohibición para 
contratar, en especial que se 
encuentra a paz y salvo con 
el Tesoro Nacional. 

42 

 

 

Presenta certificación 

suscrita por el 

Representante Legal. 

 

 

  

CUMPLE  

42 

 

 

 

Presenta certificación 

suscrita por el 

Representante Legal.  

 

 

CUMPLE 

048 

 

 

Presenta declaración 

juramentada ante la 

Notaría 39 del Círculo 

de Bogotá por parte 

del Represente Legal 

Suplente  

 

 

 

CUMPLE 
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1.13 

15. Diligenciar y suscribir por 
el oferente, el Anexo 
correspondiente a PACTO 
DE INTEGRIDAD.  

43-44  

Presenta 
Formato No. 5 

Pacto de 

Integridad. 

 043-045 

Presenta 
Formato No. 5 

Pacto de 

Integridad. 

 049-050 

Presenta 
Formato No. 5 

Pacto de 

Integridad. 

 

  

CONSOLIDADO 
PARCIAL 
REQUISITOS 
HABILITANTES  
EN ASPECTOS 
JURÍDICOS  

  

NO CUMPLE POR NO  

ACLARAR SI EL 

REPRESENTANTE 

LEGAL REQUIERE 

AUTORIZACIÓN PARA 

CONTRATAR POR LA 

CUANTÍA DEL 

CONTRATO NI POR 

QUE ALLEGÓ CON 

FECHA ACTUALIZADA 

EL RUT CERTIFICADO 

DE CÁMARA DE 

COMERCIO CON 

FECHA RECIENTE NO 

MAYOR A 30 DÍAS 

CALENDARIO 

   

 

 

 CUMPLE  

NO CUMPLE 

 

Dentro del término 

concedido Y HASTA 

LA ADJUDICACIÓN 

EL PROPONENTE NO 

APORTÓ EL RUT 

ACTUALIZADO CON 

FECHA RECIENTE. 

ANEXA  

CONSTANCIA DE 

PAGO DE DERECHOS 

DE INSCRIPCIÓN EN 

EL RUP.   

 

 

SEGÚN LA FECHA DE 

CONSTITUCIÓN DE 

LA SOCIEDAD NO 

CUMPLE CON LA 

EXPERIENCIA 

GENERAL 
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B. VERIFICACIÓN PARCIAL DE LOS REQUISITOS HABILITANTES - DE CARÁCTER TÉCNICO 

 

REQUISITOS DE EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA (NUMERAL 3.3.2 PLIEGO DE CONDICIONES) 
 

PROPONENTE: VIEWS COLOMBIA SAS 
 

REQUISITOS DE EXPERIENCIA TECNICA PROPONENTE VIEWS COLOMBIA SAS 

Certificaci
ón 

Empresa 
Contrata

nte 
Valor De Contrato 

Valor de contrato 
teniendo en cuenta 
los últimos 5 años 

Fecha Inicio 
de la 

certificación 

Fecha Fin de la 
certificación 

Avan
ce 

Objeto De La 
Certificación  

Observacio
nes Para 

Proponent
e 

Observacio
nes Comité 

1 
LAFAYET

TE 
 $                

120.000.000  
 $                   

17.142.857  
marzo de 

2010 
septiembre de 

2010 
100
% 

Estudios de 
investigación de 
mercados con 
metodologías 
cuantitativas y 
cualitativas 

* Se 
solicta una 
certificaci
ón 
actualizad
a dado 
que la que 
adjuntan 
es 
anterior a 
la fecha 
de 
terminaci
ón              
* No tiene 
fecha de 
terminaci
ón del 
contrato.  

* No 
cumple por 
el objeto 
del 
contrato                  
* Se toma 
el valor del 
contrato 
que es de 
los ultimos 
5 años de 
forma 
proporcion
al                                         
* El 
proponent
e indica 
que se 
retire esta 
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certificació
n 

2 SOFASA 
 $                

234.450.000  
 $                

234.450.000  
julio de 

2011 
diciembre de 

2012 
100
% 

Estudios de 
investigación de 
mercados con 
metodologías 
cuantitativas y 
cualitativas 

* Se 
solicta una 
certificaci
ón 
actualizad
a dado 
que la que 
adjuntan 
es 
anterior a 
la fecha 
de 
terminaci
ón                      
* No tiene 
fecha de 
terminaci
ón del 
contrato.  

* No 
cumple por 
el objeto 
del 
contrato                                    
*adjuntan 
como 
soporte del 
contrato 
encuesta 
de 
satisfaccio
n, sin 
embago no 
es 
evidencia 
suficiente 
para 
acreditar el 
requisito.                                                                                         
*Sugieren 
que se 
realice 
llamada 
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para 
validar el 
objeto, sin 
embargo el 
requisito 
debe ser la 
certificació
n u otros 
soportes 
segun lo 
indica el 
numerla 
3.3.2 
REQUISITO
S DE 
EXPERIENC
IA TECNICA 
ESPECÍFICA                                                                    

3 
CORFERI

AS 
 $                

169.773.500  
 $                   

61.735.818  
febrero de 

2010 
diciembre de 

2010 
100
% 

Servicios 
profesionales de 
consultoria y 
acompañamiento 
en investigacion 
de mercados en la 
gestion y 
supervision de 
encuestas de 
satisfaccion 
dirigidas a los 
expositores y a 
visitasntes de las 

  

* No 
cumple por 
el objeto 
del 
contrato                  
* Se toma 
el valor del 
contrato 
que 
correspond
e a los 
últimos 5 
años de 
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ferias durante el 
año 2010 

forma 
proporcion
al                                                              
*No se 
valida 
teniendo 
en cuenta 
que envió 
6 
certificacio
nes y se 
toman las 
5 mas 
recientes 

4 
CORFERI

AS 
 $                

193.328.000  
 $                

193.328.000  
marzo de 

2011 
diciembre de 

2011 
100
% 

Servicios 
profesionales de 
consultoria y 
acompañamiento 
en investigacion 
de mercados en la 
gestion y 
supervision de 
encuestas de 
satisfaccion 
dirigidas a los 
expositores y a 
visitasntes de las 
ferias durante el 
año 2011 

  

* No 
cumple por 
el objeto 
del 
contrato.                                         
* El 
proponent
e indica 
que se 
retire esta 
certificació
n  
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5 
COPA 

AIRLINE
S 

 $200,000 
DOLARES  

 $200,000 
DOLARES  

enero de 
2011 

junio de 2014 
100
% 

Servicios 
profesionales de 
investigacion de 
mercadosdesarroll
ando estudios de 
tipo  metodologías 
cuantitativo y 
cualitativo de 
manera eficiente y 
profesional  

* Se 
solicta una 
certificaci
ón 
actualizad
a dado 
que la que 
adjuntan 
es 
anterior a 
la fecha 
de 
terminaci
ón                                                           
* No tiene 
fecha de 
terminaci
ón del 
contrato.  

* No 
cumple por 
el objeto 
del 
contrato.                                          
*Adjuntan 
nueva 
certificació
n de 
contrato 
en la cual 
tampoco 
se ve claro 
el objeto 
en relacion 
con lo 
solicitado 
en el 
pliego de 
condicione
s.  

6 
CODENS

A 
 $             

1.117.745.656  
 $             

1.117.745.656  
junio del 

2011 
mayo de 2015 

100
% 

Suministro del 
servicio de 
agencia de 
investigacion de 
mercados 

  

* No 
cumple por 
el objeto 
del 
contrato                                        
*Sugieren 
que se 
realice 
llamada 
para 
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validar el 
objeto, sin 
embargo el 
requisito 
debe ser la 
certificació
n u otros 
soportes 
segun lo 
indica el 
numerla 
3.3.2 
REQUISITO
S DE 
EXPERIENC
IA TECNICA 
ESPECÍFICA            

 
PROPONENTE: DOMARQUETING SAS 

 

REQUISITOS DE EXPERIENCIA TECNICA PROPONENTE DOMARQUETING SAS 

Certificaci
ón 

Empresa 
Contratan

te 
Valor De Contrato 

Valor de contrato 
teniendo en cuenta 
los últimos 5 años 

Fecha Inicio de 
la certificación 

Fecha Fin de la 
certificación 

Avanc
e 

Objeto De La 
Certificación  

Observacio
nes Para 

Proponente 

Observacio
nes Comité 

1 

BANCO 
AGRARIO 

DE 
COLOMB

IA 

 $             
5.500.000.000  

 $                                    
-    

agosto de 2013 
octubre de 

2015 
96% 

Prestación 
del servicio 
de control 
de inversión 
bajo la 
modalidad 

  

* No 
cumple 
por el 
objeto del 
contrato                                    
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de 
outsoursing 
para los 
crédito en 
que el banco 
solicte al 
contratista 
tal servicio 

2 FINAGRO 
 $             

2.071.760.000  
 $             

2.071.760.000  
agosto de 2012 

diciembre de 
2012 

100% 

En el 
desarrollo 
del presente 
contrato el 
contratista 
se obliga 
para con 
FINAGRO a 
prestar sus 
servicios  
para realizar 
7600 visitas 
de control 
de inversion 
a 
operaciones 
de creditos 
que fueron 
otorgadas 
por 
intermediari
os 
financieros 

  CUMPLE 
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los cuales 
trabajas con 
lineas de 
redescuento
, 
sustitutivas, 
agropecuari
as, de 
programas 
especiales 
de FINAGRO 
y que 
conjuntame
nte cuentan 
o no con 
FAG e ICR y 
o proyectos 
forstales 
que tiene el 
CIF y/o 
cualquiera 
de los 
programas 
que 
adminitra 
FINAGRO 
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3 FINAGRO 
 $                   

33.524.000  
 $                                    
-    

diciembre de 
2013 

enero de 2014 100% 

En el 
desarrollo 
del presente 
contrato el 
contratista a 
llevar a cobo 
la 
actualizacio
n de la 
aplicación 
atenea web 
la cual se 
encuentra 
en 
framework 
1.1 y se 
desea llevar 
a framework 
a 4.5 ultima 
version en el 
mercado. 
Esto con el 
fin de 
implemetar 
la 
integracion 
con el ssode 
FINAGRO y 
el desarrollo 
de los 
webservice 

  

* No 
cumple 
por el 
objeto del 
contrato  
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para 
interconecta
r el software 
de savia con 
el sistema 
atenea de 
control de 
inversion 
con las 
caracterítica
s descritas 
en la 
clausula 
primera del 
contrato 
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4 FINAGRO 
 $             

1.298.006.103  
 $             

1.298.006.103  
diciembre de 

2011 
diciembre de 

2012 
100% 

En el 
desarrollo 
del presente 
contrato el 
contratista 
se obliga 
para con 
FINAGRO a 
1- prestar 
sus servicios  
para realizar 
4740 visitas 
de control 
de 
inversion. 
Este numero 
de visitas es 
para: a) el 
control de 
inversion a 
operaciones 
de creditos 
que fueron 
otorgadas 
por 
intermediari
os 
financieros 
los cuales 
trabajas con 
lineas de 

* En el 
anexo 9 el 
valor de la 
sumatoria 
de los 3 
contratos 
de 
FINAGRO 
no 
coincide 
los valores 
de la 
certificació
n  

CUMPLE 
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redescuento
, 
sustitutivas, 
agropecuari
as, de 
programas 
especiales 
de FINAGRO 
y que 
conjuntame
nte cuentan 
o no con 
FAG e ICR 
entre otros 
programas 
y/o otros 
instrumento
s financeros 
que 
administre 
FINAGRO. b) 
el control de 
inversion en 
aquellos 
casos que el 
supervisior 
ordene la 
realizacion 
de visitas 
para 
proyectos 
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relativos a 
cualquiera 
de los 
programas 
que 
administra 
FINAGRO, 
en todo 
caso el 
numero de 
visitas no 
puede 
exceder 
4740, salvo 
modifiacion 
por escrito 
al respecto. 
2-
Consederle 
a FINAGRO 
sin costo 
adicional 
una licencia 
de uso a 
perpetuidad 
sin limite de 
computador
es que 
puedean 
usar el 
programa, 
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de la cuarta 
fase de 
desarrollo 
del software 
actual, el 
cual esta 
detallado en 
el anexo 1 
del presente 
contrato. 

    TOTAL  
 $             
3.369.766.103          

  
  

 

 
PROPONENTE: COSINTE  LTDA 
 

REQUISITOS DE EXPERIENCIA TECNICA PROPONENTE COSINTE 

Certificaci
ón 

Empresa 
Contratante 

Valor De Contrato 
Valor de contrato 

teniendo en cuenta 
los últimos 5 años  

Fecha Inicio de la 
certificación 

Fecha Fin de 
la 

certificación 

Avan
ce 

Objeto De La 
Certificación  

Observacio
nes Para 

Proponent
e 

Observaciones 
Comité 
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1 ADECCO 
 $                

313.531.793  
 $                

313.531.793  
julio de 2013 

junio de 
2015 

100
% 

La 
realizacion 
de estuduis 
de 
confiabilidad 
y visita 
domiciliaria 
para la 
verificacion 
de la 
vercidad de 
la 
informacion 
aportada, 
con el fin de 
mitigar 
riesgo de 
fraude en el 
proceso de 
selección de 
personal a 
nivel 
nacional  

  CUMPLE 

2 
ANDINA 

EMPRESARI
AL  

 $                
435.752.150  

 $                
435.752.150  

agosto de 2011 vigente  65% 

Desarrollo 
de estudios 
de 
confiablidad 
o seguridad 
para 
selección 
cada uno de 

* aportar 
contrato 
para 
validar la 
fecha de 
terminació
n del 
mismo 

CUMPLE. 
Adjuntaron 
contrato que 
se prórroga 
automáticam
ente de forma 
anual. 
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los cuales 
comprenden 
la 
verificacion 
y validacion 
de 
informacion 
y visita 
domiciliaria, 
para la 
verificacion 
de la 
veracidad de 
la 
informacion 
aportada, 
con el fin de 
mitigar 
riesgos de 
fraude en el 
prceso de 
contratación
, aplicado 
especificame
nte a 
asesores 
comerciales 
del banco 
Colpatria 
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3 CENCOSUD 
 $             

1.971.876.603  
 $             

1.472.667.336  
enero de 2009 

julio de 
2015 

100
% 

Estudios de 
confiabilidad 
y visias 
domiciliarias 
a nivel 
nacional 
para la 
verificacion 
de la 
vercidad de 
la 
informacion 
aportada, 
con el fin de 
mitigar 
riesgo de 
graude en el 
proceso de 
contratacion  

  

CUMPLE                                                                             
* Se toma el 
valor del 
contrato que 
corresponde 
a los últimos 
5 años de 
forma 
proporcional 

4 DIRECTV 
 $                

369.839.000  
 $                

339.019.083  
mayo de 2010 

abril de 
2014 

100
% 

La 
realización 
de estudios 
de 
confiabildad 
y visitas 
domiciliarias 
a nivel 
nacional 
para la 
verificación 
de la 

  

CUMPLE                                                                                 
* Se toma el 
valor del 
contrato que 
corresponde 
a los últimos 
5 años de 
forma 
proporcional 
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veracidad de 
la 
informacion 
aportada 
con el fin de 
mitigar 
riesgo de 
fraude en el 
proceso de 
contratación 

5 
VQ 

INGENIERI
A 

 $                
198.921.700  

 $                
198.921.700  

septiembre de 
2011 

agosto de 
2015 

100
% 

Realizacion 
de estudios 
de 
confiabilidad 
y visitas 
docmiciliaria
s de 
verificacion 
de veracidad 
de la 
informacion, 
a nivel 
nacional en 
todas las 
ciudades y 
municipios 
de pais. 

  CUMPLE  
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6 

SIPRO 
SISTEMAS 
PRODUCTI

VOS 

 $                
208.454.500  

 $                   
78.170.438  

enero de 2009 
agosto de 

2011 
100
% 

Realización 
de estudios 
de 
confiabilidad 
para 
selección a 
nivel 
nacional 
cada uno de 
los cuales 
comprenden 
la 
verificacion 
y validacion 
de 
informacion 
de visita 
domiciliaria 
para la 
verificacion 
de la 
veracidad de 
la 
informacion 
aportada, 
con el fin de 
mitigar 
riesgos de 
fraude en el 
proceso de 
contratacion

  

CUMPLE                                                                             
* Se toma el 
valor del 
contrato que 
corresponde 
a los últimos 
5 años de 
forma 
proporcional 
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. 

 
VERIFICACIÓN DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO POR EL ICETEX PARA LA EJECUCIÓN DE LOS 

PROCESOS 
 

(NUMERAL 3.3.3.PLIEGO DE CONDICIONES) 

 
PROPONENTE VIEWS COLOMBIA SAS 

 
 

PERSONAL  VIEWS COLOMBIA SAS 

OBSERVACIONES  

Cargo Requisitos Cumple SI/NO 

Director de Proyecto 
Debe ser profesional en alguna de las diferentes 
áreas de la ingeniería, en administración de 
empresas, derecho, economía o finanzas 

si 
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Experiencia mínima de (4)  cuatro años en 
proyectos similares de visitas de control. 

no  Indican que las certificaciones son emitidas a nivel 
general debido a la cantidad e proyectos que ha 
liderado el señor Fabio y a la confidencialidad de 
cada proyecto. No se evidencia con los soportes 
entregado ni con la aclaración realizada por 
solicitud de la entidad relación con lo solicitado en 
el pliego de condiciones "en proyectos similares 
de visitas de control"  

Visitadores certificación si   

 
 

PERSONAL DOMARQUETING SAS 

OBSERVACIONES  
Cargo Requisitos Cumple SI/NO 

Director 
de 
Proyecto 

Debe ser profesional en 
alguna de las diferentes 
áreas de la ingeniería, 
en administración de 
empresas, derecho, 
economía o finanzas 

si 
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Experiencia mínima 
de (4)  cuatro años en 
proyectos similares 
de visitas de control. 

si El director es el mismo representante 
legal y es el quien certifica la experiencia. 
Certifican 3 años y 5 meses. Subsanó 
dicho requisito adjunto xertificación que 
acredita la experiencia. 

Visitador
es certificación  si   

 

    PROPONENTE COSINTE 
    

PERSONAL COSINTE 

OBSERVACIONES  
Cargo Requisitos 

Cumpl
e 

SI/NO 

Director de Proyecto 

Debe ser profesional en 
alguna de las diferentes 
áreas de la ingeniería, en 
administración de 
empresas, derecho, 
economía o finanzas 

Si 

  

Experiencia mínima de 
(4)  cuatro años en 
proyectos similares de 
visitas de control. 

si  

  

Visitadores  Certificación si    
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VERIFICACIÓN PARCIAL REQUISITOS HABILITANTES  

 

ASPECTOS TÉCNICOS  
 

 
 

 

  ANEXOS EXPERIENCIA 

PERSONAL  VALIDACION DE 
REQUISITOS 

TECNICOS  TOTAL  

DOMARQUETING CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

COSINTE LTDA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

VIEWS CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
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C. VERIFICACIÓN PARCIAL DE LOS REQUISITOS HABILITANTES - DE NATURALEZA FINANCIERA 

 

1. REQUISITOS Y DOCUMENTOS FINANCIEROS 

 

De conformidad con el Pliego de Condiciones, la verificación de los Documentos Financieros, estipulados en el numeral 3.2.1 

“Documentos de Orden Financiero”, que deben presentar los proponentes, son los siguientes: 

 

 VERIFICACION DOCUMENTOS FINANCIEROS DEL PROPONENTE 

 

De acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.1 Documentos de Orden Financiero, del pliego de condiciones, se presenta la 

verificación respectiva: 

 

1) Proponente: DO MARQUETING S.A.S 

 

 
 

De lo anterior, se concluye que el proponente Do Marqueting S.A.S NO CUMPLE con la totalidad de los documentos 

financieros exigidos, debido a que el presentado a folio 48 presenta inconsistencia en la ecuación contable: Activo – 

Pasivo = Patrimonio. Se aclara que al proponente se le solicitó subsanar documentos financieros, los cuales fueron no 

fueron allegados. 

2014 2013

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2013 N/A NO

ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2013 N/A SI

ANEXO C. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 NO N/A

ANEXO D. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 SI N/A

DECLARACION DE RENTA SI N/A

TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL SI

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR SI

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL SI

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR SI

DOCUMENTOS
Do MarQueting S.A.S
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2) Proponente: COSINTE LTDA 

 

 
 

De lo anterior, se concluye que el proponente Cosinte Ltda, SI CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros 

exigidos.  

 

 

3) Proponente: VIEWS COLOMBIA SAS 

 

2014 2013

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2013 N/A SI

ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2013 N/A SI

ANEXO C. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 SI N/A

ANEXO D. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 SI N/A

DECLARACION DE RENTA SI N/A

TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL SI

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR SI

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL SI

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR SI

DOCUMENTOS
Cosinte Ltda
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De lo anterior, se concluye que el proponente Views Colombia SAS, SI CUMPLE con la totalidad de los documentos 

financieros exigidos. Se aclara que al proponente se le solicitó subsanar documentos financieros, los cuales fueron 

subsanados en su totalidad, evidenciándose que el proponente subsanó lo respectivo. 

 

Resumen de las verificaciones de los documentos financieros de acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.1 

Documentos de Orden Financiero, del pliego de condiciones: 

 

PROPONENTE CUMPLE 

1) DO MARQUETING SAS NO 

2) COSINTE LTDA SI 

3) VIEWS COLOMBIA SAS SI 

 

 

 VERIFICACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA DEL PROPONENTE 

 

A continuación se presenta la verificación de la capacidad financiera, de acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.2 

Capacidad Financiera del pliego de condiciones, el cual estipula que los proponentes deben acreditar los siguientes 

indicadores financieros a diciembre 31 de 2014 y diciembre 31 de 2013: 

2014 2013

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2013 N/A SI

ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2013 N/A SI

ANEXO C. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 SI N/A

ANEXO D. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 SI N/A

DECLARACION DE RENTA SI N/A

TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL SI

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR SI Subsanado

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL SI

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR SI Subsanado

Views Colombia SAS
DOCUMENTOS
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A continuación se presenta la verificación de la capacidad financiera de los proponentes que habilitados que cumplieron con la 

totalidad de los documentos financieros: 

 

 

1) Proponente: COSINTE LTDA 

 

 
 

De lo anterior, se concluye que el proponente Cosinte Ltda, NO CUMPLE con la totalidad de los indicadores financieros 

exigidos.  

 

 

PARAMETROS DE CUMPLIMIENTO
INDICADOR A

Dic 2014 y Dic 2013

Razón corriente > o = a 1 vez 1

*Capital de Trabajo > o =  al 30% del ppto  (en miles de $) $ 179.081

Nivel de Endeudamiento total máximo del 75%

Rentabilidad del patrimonio con resultado Positivo

* Valor Total del Presupuesto (en miles de $) $ 596.936

30% del presupuesto: $ 179.081

INDICADOR CUMPLE INDICADOR CUMPLE

Razón corriente > o = a 1 vez 2,37 SI 1,39 SI

*Capital de Trabajo > o =  al 30% del ppto  (en miles de $) $ 590.048 SI $ 148.746 NO

Nivel de Endeudamiento total máximo del 56,80% SI 59,93% SI

Rentabilidad del patrimonio con resultado 32,55% SI 22,85% SI

INDICADORES FINANCIEROS
AÑO 2014 AÑO 2013
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2) Proponente: VIEWS COLOMBIA SAS 

 

 

 
 

De lo anterior, se concluye que el proponente Views Colombia SAS, NO CUMPLE con la totalidad de los indicadores 

financieros exigidos.  

 

Resumen de las verificaciones de la capacidad financiera de acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.2 Capacidad 

Financiera del pliego de condiciones: 

 

 

PROPONENTE CUMPLE 

1) COSINTE LTDA NO 

2) VIEWS COLOMBIA SAS NO 

 

 

RESUMEN DE LA VERIFICACION FINANCIERA 

 

De acuerdo con los resultados obtenidos en la verificación financiera tanto de los Documentos como de la Capacidad 

Financiera, estipulados en el numeral 3.2 “Requisitos y Documentos Habilitantes de Carácter Financiero”  del pliego de 

condiciones: 

 

 

 

 

 

INDICADOR CUMPLE INDICADOR CUMPLE

Razón corriente > o = a 1 vez 1,40 SI 1,80 SI

*Capital de Trabajo > o =  al 30% del ppto  (en miles de $) $ 337.914 SI $ 393.474 SI

Nivel de Endeudamiento total máximo del 90,44% NO 81,05% NO

Rentabilidad del patrimonio con resultado (0,34) NO 117,29% SI

INDICADORES FINANCIEROS
AÑO 2014 AÑO 2013
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VERIFICACIÓN PARCIAL REQUISITOS HABILITANTES  

 
ASPECTOS FINANCIEROS  

 

 

 

 

PROPONENTE 

Documentos 

Financieros 

Capacidad 

Financiera HABILITADA 

CUMPLE CUMPLE 

1) DO MARQUETING SAS NO N/A NO 

2) COSINTE LTDA SI NO NO 

3) VIEWS COLOMBIA SAS SI NO NO 
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RESÚMEN CONSOLIDADO DE LA TOTALIDAD DE LOS REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS, 

TÉCNICOS Y FINANCIEROS:  
 
 

 
 

No.  PROPONENTES RESULTADO 

1 DO MARQUETING S.A.S NO CUMPLE 

2 COSINTE CONSULTORIA SEGURIDAD 
INTEGRAL Y COMPAÑÍA LTDA 

NO CUMPLE 

3 VIEWS COLOMBIA S.A.S NO CUMPLE 
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SEGUNDA  PARTE: 

 

EVALUACIÓN DE LOS CRITERIOS DE CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS HABILITADAS 

 

Los numerales 6.2 y 6.3 del CAPÍTULO VI EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS del Pliego de Condiciones establecen:  

 

“6.2 VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS HABILITANTES” 

 

“Esta verificación tiene por objeto estudiar, analizar y comprobar que los oferentes cumplan con los requisitos mínimos 

de participación establecidos, así como con la presentación de los documentos de orden legal, financiero y técnico 

establecidos en el Capítulo III del presente pliego de condiciones”. 

 

“Esta verificación no tendrá puntaje pues se trata de requisitos de participación que habilitan o descalifican a los 

oferentes”.  

 

“Todos y cada uno de los documentos exigidos en este pliego de condiciones son obligatorios para los proponentes y para 

cada una de las firmas que conforman la Unión Temporal o el Consorcio, en caso de propuestas conjuntas”. 

 

“Serán hábiles las propuestas que cumplan con la totalidad de los requisitos y documentos jurídicos, 

técnicos y financieros mínimos de participación señalados en el presente pliego de condiciones” (se subraya 

fuera del texto).  

 

“6.3 EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS” 

 

“Una vez el Comité Evaluador verifique el cumplimiento de los requisitos jurídicos, técnicos y financieros habilitantes 

procederá a la evaluación de las propuestas que cumplan con la totalidad de exigencias establecidas en el 

presente pliego de condiciones y asignará el puntaje que corresponda a cada propuesta habilitada, de acuerdo con lo 

señalado en el presente numeral y de acuerdo con la siguiente ponderación” (…) (SUBRAYADO FUERA DEL TEXTO) 
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DECISIÓN: 

 

 

En aplicación de las reglas precedentes del pliego de condiciones, el Comité Evaluador del ICETEX, de conformidad con los 

informes de verificación de los requisitos habilitantes de carácter jurídico expuestos por el Grupo de Contratos; los requisitos 

financieros (documentos e indicadores financieros) sustentado por la Vicepresidencia Financiera; y de orden técnico (experiencia 

específica y personal mínimo requerido) presentado por la Vicepresidencia de Crédito y Cobranza, estableció que NINGUNO DE 

LOS PROPONENTES CUMPLEN CON LA TOTALIDAD DE LAS EXIGENCIAS MÍNIMAS HABILITANTES ESTABLECIDAS 

EN EL PLIEGO DE CONDICIONES.  

 

De conformidad con el cronograma del proceso, el presente informe se publicará en la dirección electrónica página Web de la 

Entidad www.icetex.gov.co: 

http://www.icetex.gov.co/dnnpro5/esco/elicetex/contratacion/procesosdeselecci%C3%B3n/a%C3%B1o2015/procesocontrataci

%C3%B3nlistacortano005de2015.aspx Link Corto: http://goo.gl/AFD3gK, por el término de un (1) día hábil, el cual se surtirá el 

23 de septiembre de 2015 para las observaciones que los interesados estimen presentar a la entidad. 

 
 

 
EVALUACIÓN REALIZADA POR EL COMITÉ EVALUADOR EN SESIÓN DEL 22 DE SEPTIEMBRE DE 2015 
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